mayor que uno, se concluye que el proyecto es factible.

6.15.1.4. PERÍODO DE RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN

𝑷𝑹𝑰 =
𝑰𝒐

∑ 𝑭𝑵𝑬
#𝑨Ñ𝑶𝑺

𝑷𝑹𝑰 =
𝟓𝟔. 𝟐𝟑𝟔, 𝟗𝟐

𝟐𝟒𝟏𝟗𝟑𝟏, 𝟑𝟖
𝟓

𝑷𝑹𝑰 =
𝟓𝟔𝟐𝟑𝟔, 𝟗𝟐

𝟒𝟖𝟑𝟖𝟔, 𝟐𝟖

𝑷𝑹𝑰 = 𝟏, 𝟏𝟔

PRI= 1AÑO , PRI= O, 16*12 = 1,92 mes, PRI=0,92*30=27 dias

113

ANÁLISIS

El período de recuperación de la inversión para la empresa será de 1año, 1 mes y 27

días para un escenario optimista +20 %, lo cual es un tiempo considerable de

recuperación de capital.

6.15.1.5. TASA INTERNA DE RETORNO

𝑻𝑰𝑹 = 𝑻𝑴𝑨𝑹𝟏 + (𝑻𝑴𝑨𝑹𝟐 − 𝑻𝑴𝑨𝑹𝟏) (
𝑽𝑨𝑵𝟏

𝑽𝑨𝑵𝟏 − 𝐕𝐀𝐍𝟐
)

𝑻𝑰𝑹 = 𝟎, 𝟎𝟖𝟔𝟓 + (𝟎, 𝟎𝟗𝟖𝟕 − 𝟎, 𝟎𝟖𝟔𝟓) (
𝟏𝟑𝟏. 𝟓𝟎𝟎, 𝟗𝟎

𝟏𝟑𝟏. 𝟓𝟎𝟎, 𝟗𝟎  −   𝟏𝟐𝟓. 𝟑𝟗𝟏, 𝟐𝟖
)

𝑻𝑰𝑹 = 𝟎, 𝟎𝟖𝟔𝟓 + 𝟎, 𝟎𝟏𝟐𝟐 (
𝟏𝟑𝟏𝟓𝟎𝟎, 𝟗𝟎

𝟔𝟏𝟎𝟗, 𝟔𝟐
)

𝑻𝑰𝑹 = 𝟎, 𝟎𝟖𝟔𝟓 + 𝟎, 𝟎𝟏𝟐𝟐(𝟐𝟏, 𝟓𝟐)

𝑻𝑰𝑹 = 𝟑𝟒, 𝟗𝟎 % %

ANÁLISIS

El porcentaje de rendimiento futuro para la empresa es de  34,90%, con un escenario

optimista de +20%, es decir, que los inversionistas pueden tranquilamente invertir en

este nuevo proyecto de emprendimiento y que tiene una rentabilidad considerable.

114

6.15.2. ESCENARIO PESIMISTA -20%

Tabla 86 Escenario pesimista

DETALLE  AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

INGRESOS OPERACIONALES   $   56.596,92   $   81.354,00   $   83.554,16   $   85.801,32   $   88.115,24   $   90.516,19

(+) RECURSOS PROPIOS   $   20.500,00

(+) RECURSOS AJENOS  $   36.096,92

(+) INGRESO S POR VENTAS   $   81.354,00   $   83.554,16   $   85.801,32   $   88.115,24   $   90.516,19

(-) EGRESOS OPERACIONALES   76400,09 77.255,77 78.121,04 78.995,99 79.880,75

(+) COSTOS OPERACIONALES   62505,17 63205,23 63913,12 64628,95 65352,80

(+) COSTOS VENTAS   6921,68 6.999,20 7.077,59 7.156,86 7.237,02

(+) COSTO ADMINISTRATIVOS   6973,24 7.051,34 7.130,32 7.210,18 7.290,93

(=) FLUJO OPERACIONAL   $   56.596,92   $   13.550,59   $   17.553,55   $   19.061,50   $   20.627,94   $   22.273,03

INGRESOS NO OPERACIONALES

(+) COSTOS OPERACIONALES

(-) EGRESOS OPERACIONALES   $   3.824,33   $   3.141,84   $   2.377,36   $   1.521,02   $   561,79

(+) COSTOS OPERACIONALES   $   3.824,33   $   3.141,84   $   2.377,36   $   1.521,02   $   561,79

OTROS EGRESOS

(=) FLUJO NO OPERACIONAL   $   3.824,33   $   3.141,84   $   2.377,36   $   1.521,02   $   561,79

(=) FLUJO NETO DE CAJA   $   56.596,92   $   9.726,26   $   14.411,71   $   16.684,15   $   19.106,92   $   21.711,24

Elaborado por: Vaca C (2018).

Fuente: Empresa “LEBEL”

115

6.15.2.1. CÁLCULO VAN 1

𝑽𝑨𝑵 𝟏 = −𝑰𝒐 +
𝑭𝑵𝑬𝟏

(𝟏+𝒊)𝟏 +
𝑭𝑵𝑬𝟐

(𝟏+𝒊)𝟐+
𝑭𝑵𝑬𝟑

(𝟏+𝒊)𝟑+
𝑭𝑵𝑬𝟒

(𝟏+𝒊)𝟒+
𝑭𝑵𝑬𝟓

(𝟏+𝒊)𝟓

𝑽𝑨𝑵 − $ 𝟓𝟔𝟒𝟐𝟒, 𝟖𝟏 +
𝟗𝟕𝟐𝟔,𝟐𝟔

(𝟏+𝟎,𝟎𝟖𝟔𝟓)𝟏
+

𝟏𝟒𝟒𝟏𝟏,𝟕𝟏

(𝟏+𝟎,𝟎𝟖𝟔𝟓)𝟐
+

𝟏𝟔𝟔𝟖𝟒,𝟏𝟓

(𝟏+𝟎,𝟎𝟖𝟔𝟓)𝟑
+

𝟏𝟗𝟏𝟎𝟔,𝟗𝟐

(𝟏+𝟎,𝟎𝟖𝟔𝟓)𝟒
+

𝟐𝟏𝟕𝟏𝟏,𝟐𝟒

(𝟏+𝟎,𝟎𝟖𝟔𝟓)𝟓

𝑽𝑨𝑵 𝟏 = −$ 56.596,92+ 8.951,92+12.208,32+13.008,13+13.711,08 +14.339,56

𝑽𝑨𝑵 𝟏 =  −$ 𝟓𝟔. 𝟐𝟑𝟔, 𝟗𝟐 + 61.859,01

𝑽𝑨𝑵 𝟏 = $   5.622,09

ANÁLISIS

En los cinco años de vida útil del proyecto, la inversión generara un valor actual neto

de $ 5622,09 con un escenario pesimista de - 20%, cuando un proyecto  van mayor

que cero, quiere decir que el mismo resulta factible desde el punto de vista

financiero.

6.15.2.2. CÁLCULO DEL VAN2

𝑽𝑨𝑵 𝟐 = −𝑰𝒐 +
𝑭𝑵𝑬𝟏

(𝟏+𝒊)𝟏 +
𝑭𝑵𝑬𝟐

(𝟏+𝒊)𝟐+
𝑭𝑵𝑬𝟑

(𝟏+𝒊)𝟑+
𝑭𝑵𝑬𝟒

(𝟏+𝒊)𝟒+
𝑭𝑵𝑬𝟓

(𝟏+𝒊)𝟓

𝑽𝑨𝑵 − $ 𝟓𝟔𝟒𝟐𝟒, 𝟖𝟏 +
𝟗𝟕𝟐𝟔,𝟐𝟔

(𝟏+𝟎,𝟎𝟗𝟖𝟕)𝟏
+

𝟏𝟒𝟒𝟏𝟏,𝟕𝟏

(𝟏+𝟎,𝟎𝟗𝟖𝟕)𝟐
+

𝟏𝟔𝟔𝟖𝟒,𝟏𝟓

(𝟏+𝟎,𝟎𝟗𝟖𝟕)𝟑
+

𝟏𝟗𝟏𝟎𝟔,𝟗𝟐

(𝟏+𝟎,𝟎𝟗𝟖𝟕)𝟒
+

𝟐𝟏𝟕𝟏𝟏,𝟐𝟒

(𝟏+𝟎,𝟎𝟗𝟖𝟕)𝟓

𝑽𝑨𝑵 𝟐 = −$ 𝟓𝟔𝟒𝟐𝟒, 𝟖𝟏 +8.852,52+11.938,70 +12.579,59+13.112,16 +13.560,92